PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 27/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N. 24/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N. 06/2024

O Município de Peritiba, inscrito no CNPJ sob n.
82.815.085/0001-20, situado na Rua Frei Bonifácio n. 63, Centro,
Peritiba Estado de Santa Catarina, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal o Sr. PAULO JOSÉ DEITOS, inscrito no CPF
sob n. 486.395.919-20, na qualidade de ORGÃO GERENCIADOR
considerando o julgamento do Pregão Eletrônico n. 06/2024 –
Processo Licitatório n. 24/2024, RESOLVE prorrogar o registro
dos preços da empresa PÉRSIO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
inscrita no CNPJ sob o n. 20.886.037/0001-76, estabelecida na
Rod Federal Br 153 km 100, Bairro Vila Jacob Biezus, no
Município de Concórdia, Santa Catarina, CEP 89.712-270, neste
ato representada pelo(a) Sr(a). CEZAR EDUARDO DUARTE
ALBERTI, inscrito(a) no CPF sob o n. 080.362.369-07, na
qualidade de DETENTORA, de acordo com a classificação
alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições
previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes
na Lei Federal n. 14.133/21, Lei Complementar n. 123/2006 e
suas alterações, Decreto Federal n. 10.024/2019, dentre outras
cominações legais, e, em conformidade com as disposições a
seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1. O objeto do presente termo aditivo é prorrogar a vigência da ata de registro de
preços original n. 27/2024 que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para a
possível aquisição de peças originais de fábrica e paralelas, destinadas a
manutenção dos veículos, caminhões e ônibus pertencentes a frota municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES CONTRATUAIS:
2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência, por mais 12 (Doze) meses, contados a
partir de 02/03/2025 até 01/03/2026, conforme abaixo:

Item Quant. Und. Especificação dos Itens

Percentual

de

Desconto

R$

Unt.

R$

Total

1 1 UN
20756 - QHD 5744 Peças
originais caminhão Agrale 14000
190 CV 2014

65,50% 13.800,00 13.800,00

2 1 UN
20757 - MLJ 5390 Peças
originais caminhão Mercedez
Benz Atego 1726 2013

66,00% 13.600,00 13.600,00

3 1 UN

20758 - MMD 7195 Peças
originais caminhão Mercedez
Benz CDI SPR TCA AMB
2013/2014

66,00% 13.600,00 13.600,00

4 1 UN
20761 - MBI 4548 Peças originais
caminhão Volkswagem 16200
208 CV 1999

67,00% 13.200,00 13.200,00

5 1 UN
20762 - MER 1428 Peças
originais caminhão Volkswagem

67,00% 13.200,00 13.200,00

17.180 – Caçamba 173 CV/2
2006

6 1 UN
20763 - QJR 4668 Peças
originais daily 55C16 TCA.
2018/2019

63,00% 11.100,00 11.100,00

8 1 UN
20767 - RAH2J90 Peças originais
iveco Tector 260E30ID 23.00
T/300 CV. 2018/2019

64,00% 18.000,00 18.000,00

9 1 UN
20768 - MME0286 Peças
originais Iveco
TECTOR260E30ID. 2018/2019

64,00% 18.000,00 18.000,00

10 1 UN
20770 - MML 3042 Peças
originais mercedes Benz Atron
2729. 2014

64,00% 14.400,00 14.400,00

13 1 UN
20777 - RXM4F62 Peças
originais ônibus Mercedez Benz
LO 916.ORE. 2022/2022

65,00% 14.000,00 14.000,00

14 1 UN

20778 - MMD 1655 Peças

originais ônibus Volkswagen
15190 EOD E HD ORE 186 CV.
2014

65,00% 14.000,00 14.000,00

15 1 UN

20780 - QJV 5508 Peças
originais ônibus Volkswagen 60
P/186CV/ 15.190 EOD E HD
ORE. 2018/2019

65,00% 14.000,00 14.000,00

16 1 UN
20783 - RLD2D99 Peças
originais ônibus Volkswagen
Mpolo Sem Midi E. 2020/2021

60,00% 16.000,00 16.000,00

17 1 UN
20784 - QHD 5744 Peças
paralelas caminhão Agrale 14000
190 CV. 2014

66,00% 13.600,00 13.600,00

18 1 UN
20786 - MLJ 5390 Peças
paralelas caminhão Mercedez
Benz Atego 1726. 2013

65,00% 14.000,00 14.000,00

19 1 UN

20787 - MMD 7195 Peças
paralelas caminhão Mercedez
Benz CDI SPR TCA AMB.
2013/2014

65,00% 14.000,00 14.000,00

20 1 UN
20788 - MBI 4548  Peças
paralelas caminhão Volkswagem
16200 208 CV. 1999

65,00% 14.000,00 14.000,00

21 1 UN

20785 - MER1428  Peças
paralelas caminhão Volkswagem
17.180 – Caçamba 173 CV/2.
2006

65,50% 13.800,00 13.800,00

22 1 UN
20782 - QJR 4668  Peças
paralelas daily 55C16 TCA.
2018/2019

64,00% 10.800,00 10.800,00

23 1 UN
20781 - RKX2J60  Peças
paralelas iveco Tector 260E30 CS
TB 4815 AR.  2020/2021

65,51% 17.245,00 17.245,00

24 1 UN
20779 - RAH2J90  Peças
paralelas iveco Tector 260E30ID

23.00 T/300 CV.  2018/2019

64,00% 18.000,00 18.000,00

25 1 UN
20776 - MME0286  Peças
paralelas Iveco
TECTOR260E30ID.  2018/2019

65,51% 17.245,00 17.245,00

26 1 UN
20775 - MML 3042 Peças
paralelas mercedes Benz Atron
2729. 2014

65,53% 13.788,00 13.788,00

27 1 UN
20773 - RKZ7G09 Peças
paralelas ônibus Iveco 10-19E

65,87% 13.652,00 13.652,00

Motor F4H 190CV 4x2.
2020/2021

28 1 UN

20771 - RKZ7F49 Peças
paralelas ônibus Iveco 10-19E
Motor F4H 190CV 4x2.
2020/2021

63,75% 14.500,00 14.500,00

29 1 UN
20769 - RXM4F62 Peças
paralelas ônibus Mercedez Benz
LO 916.ORE. 2022/2022

65,51% 13.796,00 13.796,00

30 1 UN

20766 - MMD 1655 Peças
paralelas ônibus Volkswagen
15190 EOD E HD ORE 186 CV.
2014

65,37% 13.852,00 13.852,00

31 1 UN

20764 - QJV 5508 Peças
paralelas ônibus Volkswagen 60
P/186CV/ 15.190 EOD E HD
ORE. 2018/2019

65,71% 13.716,00 13.716,00

Total 402.894,00

2.2. Esta prorrogação se faz necessária para que o município possa fazer
manutenções eventuais e também periódicas seguindo a recomendação de cada
fabricante, buscando sempre manter a frota em condições ideais para atendermos
as demandas do nosso município.
2.3. Este termo foi firmado de comum acordo entre as partes, sem a aplicação do
reajuste previsto na ata de registro de preços original.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta das seguintes dotações:

Órgão Orçamentário: 3000 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS
Unidade Orçamentária: 3003 – Serviços de Utilidade Pública
Ação: 2.135 – Manutenção das Atividades dos Bombeiros Militar (FUNREBOM)
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0100 - Aplicações Diretas

Órgão Orçamentário: 4000 – SEC. MUN. DE AGRIC., IND., COM., E MEIO
AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 4001 – Departamento de Agricultura
Ação: 2.18 – Manutenção das Atividades Agropecuárias
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0100 – Aplicações Diretas
Ação: 2.19 – Manutenção de Máquinas e Veículos da Agricultura
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0100 – Aplicações Diretas

Órgão Orçamentário: 5000 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES
E TURISMO
Unidade Orçamentária: 5010 – Departamento de Educação
Ação: 2.35 – Manutenção do Ensino Fundamental
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0001 - Aplicações Diretas
Ação: 2.40 – Transporte Escolar - Ensino Fundamental
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0001 – Aplicações Diretas
Ação: 2.109 – Operacionalização do Ensino Médio
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0100 – Aplicações Diretas
Ação: 2.45 – Manutenção do Ensino Superior
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0100 – Aplicações Diretas
Ação: 2.31 – Manutenção da Educação Infantil

Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0001 – Aplicações Diretas
Ação: 2.32 – Transporte Escolar – Educação Infantil
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0001 – Aplicações Diretas

Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento Municipal de Transportes
Ação: 2.53 – Manutenção do Setor Rodoviário
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0100 – Aplicações Diretas
Ação: 2.55 – Manutenção de Máquinas e Veículos do Setor Rodoviário
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0100 – Aplicações Diretas
Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Urbanos e Obras
Ação: 2.57 – Operacionalização do Setor de Urbanismo
Despesa: 3.3.90.00.00 – FR 0100 – Aplicações Diretas

Dados das entidades/órgãos ligados à administração municipal direta:

MUNICÍPIO DE PERITIBA
CNPJ: 82.815.085/0001-20
Rua Frei Bonifácio, 63, Centro / CEP: 89750-000 – Peritiba SC

CLÁUSULA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO:
4.1. Designa o fiscal indicado no Decreto Municipal n. 50/2024 de 15 de fevereiro
de 2024, sendo os servidores GIOVANI TIAGO DAMETTO, RONEI ROGÉRIO
SCHUMACHER e no caso de seu impedimento, os servidores DANIEL ANTONIO
BELO DA ROSA, MARILUCI SORDI KLEIN, para acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do objeto, os quais ficarão responsáveis pelo encaminhamento da
autorização de pagamento junto ao setor de contabilidade do Município.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:

5.1. As demais cláusulas e condições da ata de registro de preços original n.
27/2024 permanecem inalteradas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus assessores,
em 3 (três) vias iguais e de mesmo teor e rubricadas para todos os fins de direito,
na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Município de Peritiba – SC., em 28 de fevereiro de 2025.

PAULO JOSÉ DEITOS

Prefeito Municipal

PÉRSIO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Contratada

ALANA ROBERTA PEREIRA WAGNER
Testemunha

REGINA INÊS BRAND LAZZARIN
Testemunha

DANIEL ANTONIO BELO DA ROSA
Fiscal do Contrato

GIOVANI TIAGO DAMETTO
Fiscal do Contrato

MARILUCI SORDI KLEIN

Fiscal do Contrato
RONEI ROGÉRIO SCHUMACHER

Fiscal do Contrato

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 27/2024